præposita vel subjuncta litera aut aspirante, aut consonante determinare. Ita v. g. possum rō a pronuntiare ore fere utcumque disposito: quando vero pronuncio ba, tunc quidem non solum a pronuncio, verum conjungo cum a rō b. Hoc b est applicatio labiorum ad se invicem cum certa positura linguæ, nihil sonans ex se ipsa, sed addito b factum sonum ba. His intellectis fit, ut surdum, qui nullam soni ideam mente percepit, interim tamen possimus docere (15) sonos articulatos pronuntiare. Nempe AMMANNUS ante surdum se ponebat, & loquebatur lente, distincteque, jubebat discipulum, ut in os suum intentis oculis inspiceret; & ab eo exemplo discebat (16) surdus imitari voces humanas, dum similem organorum vocalium positionem molitur, & eandem exhalationem spiritus, quas in magistro videt. Puerum surdum natum, etiam nunc supersitem, ita docuit oculis audire AMMANNUS, ut integram homiliam ex ore concionatoris excipere, literis pingere, & domi clara voce pronuntiare didicerit. Ergo loquela est, quando juxta regulas loquendi a Præceptore, vel consuetudine sola perceptas eas voces pronuntiamus, quibus res humanæ in ea gente designantur. Hæc tota loquelæ ratio pendet ab organis definita ratione dispositis, una cum definita exhalatione: & homo dicitur loqui voce articulata, quando organa definito modo disponit, & definito modo exhalat. Quando nunc cum his sonis per organa spiritalia & vocalia editis, conjungimus certas notas scriptas, tunc cogitationes verbis amici expressas perinde legimus, ac si ipsum audiremus pronuntiantem, & hoc ipsum potest surdus discere, etsi nihil sciat eorum, quæ ipse agit.

agit. Sed loquelæ varia vitia (17) sunt: sunt qui balbutiunt, alii stridula voce loquuntur, alii in quibusdam literis pronuntiandis peccant, alii blæsi sunt: Hæc vitia possunt arte medica corrigi. Ita AMMANNUS balbos blæsofque, r elidentes stridulum (18), intra unam alteramve horam reddebat perfecte loquentes, unice demonstrando, qua ratione linguam aliter oporteret disponi. Ita DEMOSTHÈNES, parens ille græcæ eloquentiæ, vitium innatum in se ipso edomuit referente PLUTARCHO. Nempe fluctuabat ipsi in lingua  $\alpha$  r, quæ rhetoricæ, artis suæ initium ordiebatur: ergo in solitudinem se recepit, & lapillos dorso linguae imposuit, ut lingua depressa tremere nequiret, dum pronuntiabat legitimum r (19). Similem curationem AMMANNUS adhibuit in nobilissimo viro, qui loco  $\tau$   $\mu$  k (20)

pronuntiabat literam d, & Casar rem, qui familiaris erat, non Kaiser vocabat, sed *deiser*. Eum virum AMMANNUS intra ictum oculi docuit literam k pronuntiare, jubendo ut linguam paulo magis deprimeret. Aliud specimen artis edidit in cognata oratoris Britannici, qui Hagæ ad Belgii fœderatos ordine legatus habitabat. Nobilis femina literas aliquas male pronuntiabat, opponebat magistro, non posse fieri, ut ab eo veram pronuntiationem disceret, qui nesciret loqui Britannice: Ergo rogavit Legatum, ut pronuntiaret litteras illas difficiliore, quas addicere oportebat cognatam. AMMANNUS legato aliquoties pronuntianti intentus observator adstitit, didicit ex visu motus musculares, a quibus literæ formantur, & continuo sanavit feminam edocendo, ut eos motus imitaretur.